Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO SUBSTITUTIVO Nº 29/2020

Denomina de “Praça Sylvio Drumond”,

praça localizada na Avenida Ernestro

Trivelato, bairro Triângulo.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de “Praça Sylvio Drumond” a praça localizada na Avenida

Ernestro Trivelato, próxima ao nº 210, bairro Triângulo.

Art. 2º O Poder Executivo dará ciência da denominação constante do artigo 1º

desta Lei às prestadoras de serviços públicos, como Correios, CEMIG e DMAES.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova,      de                  de            .

Wagner Mol Guimarães
Prefeito Municipal

Fernando Antônio Andrade

Secretário Municipal de Governo

Sandra Regina Brandão Guimarães
Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Iniciativa:

Ana Maria Ferreira Proença

Vereadora - PSB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO SUBSTITUTIVO Nº 29/2020

Denomina de “Praça Sylvio Drumond”,

praça localizada na Avenida Ernestro

Trivelato, bairro Triângulo.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

A apresentação do projeto substitutivo visa alterar a praça para a qual se

pretende conferir o nome de Sylvio Drumond.

A alteração não se faz por demérito algum do homenageado, mas para

simples adequação em razão das circunstâncias fáticas, com sugestão de

denominação da praça próxima à saída da Ponte da Barrinha com homenagem

ao sr. Mauro Sérgio Barreto, conforme PLL 30/2020 apresentado a esta Casa

nesta data.

Ratificamos em todos os seus termos a exposição motivos anterior, aqui

novamente registrada para fins históricos:

“Sylvio Drumond, filho de Cantídio Drumond e Anna Leonarda Teixeira Martins

Drumond, nasceu no dia 17 de dezembro de 1899, em Ponte Nova (MG).

Foi cirurgião-dentista formado pela Faculdade de Juiz de Fora (hoje UFJF) em 8 de

dezembro de 1935.

Exerceu sua profissão a vida toda em Ponte Nova.

No seu consultório dentário, na rua Cantídio Drumond, atendia a todos que o

procuravam, quer pudessem ou não pagar pelo tratamento.

Foi nomeado por Milton Campos para prestar serviço ao Estado, tendo trabalhado no

atendimento aos alunos e professores da Escola Estadual Senador Antônio Martins e

também ao público no Centro de Saúde Milton Campos.

Durante mais de 40 anos atendeu, como voluntário, os pacientes da enfermaria do

Hospital de Nossa Senhora das Dores, utilizando equipamentos e material de sua

propriedade.

Foi Diretor Social e Conselheiro do Pontenovense Futebol Clube, onde também

comandou, por muitos anos, a categoria de base de futebol, ajudando a formar muitos

atletas do município.

Foi casado com Maria Regina Lanna Martins Drumond (Dª Nhanhá), com quem teve

as filhas: Maria Imaculada (que foi Delegada de Ensino), Regina Sylvia (que foi Diretora

da E. M. Dr. Otávio Soares), Elisa Maria (professora) e Anna Ziza (professora). Deixou

ainda 9 netos e 6 bisnetos.

Faleceu no dia 14 de junho de 1978.”

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Desta forma, apresentamos a presente emenda, sob a forma de Projeto

Substitutivo, na expectativa de sua aprovação.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2020

Vereadora Ana Maria Ferreira Proença

Vereadora - PSB